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a n o t a c e p o d ě k o v á n í

č e s t n é p r o h l á š e n í

Cílem diplomové práce je studie a projektová dokumentace pro
návrh základní školy v Tuchoměřicích. Diplomová práce navazuje na před-
diplomní projekt zabývající se návrhem nové obecní návsi, která momentál-
ně v rychle se rozvýjející obci schází. Náves poskytuje nejen nové budovy
s občanskou vybaveností, ale také vřejný otevřený prostor poskytující
shromažďovací funkci. Pro příjemnější pobyt obyvatel je navržen parter
návsi v přediplomové práci.
Základní škola je umístěna společně s jídelnou a tělocvičnou do
jižní části návsi v údolí. Stavba těsně sousedí s vodním tokem Únětického
potoka. Vodní prvek je v území zdůrazněn úpravou koryta a přeložením
koryta blíže do prostoru návsi. Z jižní strany kolem stavby probíhá hlavní
komunikace, kde se nachází autobusová zastávka, což je výhodné pro žáky
a vyučující dojíždějící autobusem. Na jižní straně stavby je také vytvořen
předjezd osobním automobilům K+R.
Provoz základní školy je rozdělen do dvou budov spojených vstupní
halou. Tím stavba s obsáhlým stavebním programem získává venkovské
měřítko. Učebny jsou rozděleny tak, aby odpolední kroužky probíhaly jen
v jedné z budov. Tělocvična vyčnívá ze struktury a agresivně vyhlíží přes
údolí na klášter.

a n o t a t i o n

The aim of the diploma thesis is the study and design documenta-
tion for the design of the elementary school in Tuchoměřice. This diploma
thesis based on the pre-diploma project dealing with the design of a new
village center which is missed in rapidly growing up village of Tuchoměřice.
The village center provides new buildings with municipal amenities but also
a public spaces which provides meeting function. For more pleasant stay of
the inhabitants, the public space of the village is designed in pre-diploma.
The primary school is located together with the school dining room
and gymnasium in the southern part of the village square. The building is
close to the watercourse of the Únětický potok. The water element is accen-
tuated in the area by design of embankment and moving the channel closer
to the area of the village. From the southern side around the building there
is a main road where is located a bus stop which is convenient for students
and teachers. K + R parking is located on the souht side of the building.
The elementary school is divided into two buildings connect-
ed by the entrance hall. Division of the building program induces ru-
ral scale. The classrooms are divided so that the afternoon courses
take place in only one of the buildings. The gym sticks up from the
structure and aggressively looks across the valley to the monastery.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně na základě poskytnutých konzultací s vedoucím diplomové práce a s výše
zmiňovanými konzultanty. Jako autor práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.

V praze dne 20.5.2018 . . . . . . . . . . . . .
Bc. David Matoušek

Tímto bych rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce panu doc. Ing. arch. Michalu Šourkovi a všem konzultantům za vedení práce,
jejich odbornou pomoc i kritiku a cenné rady.

anotace, poděkování a č. prohlášení
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POHLED PŘES NÁMĚSTÍ SMĚREM NA KLÁŠTER

POHLED PROTI TOKU POTOKA - V POZADÍ POZŮSTATKY SADU

POHLED Z KLÁŠTERNÍCH ZAHRAD NA TERASÁCH

POHLED Z NÁMĚSTÍ PŘES POTOK

SOKOLOVNA

NÁMĚSTÍ OD POTOKA - V LEVO SOKOLOVNA, V PRAVO ŠKOLKA LETECKÁ MAPA - Mapová data ©2018 Google

současné Tuchoměřice
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HISTORICKÁ FOTOGRAFIE ÚDOLNÍ NIVY S OVOCNÝM SADEM

HISTORICKÁ FOTOGRAFIE KLÁŠTERA

CÍSAŘSKÝ OTISK STABILNÍHO KATASTRU Z ROKU 1838 POMNÍK VZNIKU ČESKÉ NÁRODNÍ HYMNY (ke 100. výročí)

tuchoměřice v historii
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P O P I S Ú Z E M Í
Obec Tuchoměřice se nachází těsně za hran-
icemi hlavního města Prahy nedaleko letiště Vá-
clava Havla. Tuchomměřice jsou snadno dostupné z
Prahy, zároveň však poskytují venkovské bydlení a
časem snad i bohatý společenský a kulturní život. V
současnosti se lokalita jeví velmi klidně, což se během
několika následujících let a desetiletí pravděpodobně
změní. Na území Tuchoměřic je zamýšlena významná
rezidenční výstavba, která má pochopitelně kopíro-
vat příliv nových obyvatel. Odhadovaný počet se má
zvýšit odhadem o 100 - 200%. Současné kapacity
občanské vybavenosti již nyní nedostačují a děti z
Tuchoměřic tak například musí dojíždět na druhý
stupeň základní školy do jiných nedalekých vesnic.
Stávající sokolovna nacházející se v prostoru zam-
ýšlené budoucí návsi se i přes vhodné umístění
jeví, jako obtížně využitelná. Rada obce se proto
rozhodla pro zbourání budovy a tím se celé údolí
směrem na západ uvolní. Nic tedy nestojí v cestě
návrhu nové návsi v centru Tuchoměřic s výrazným
nárustem kapacit občanské vybavenosti.Navrhovaná
náves předpokládá také přesunutí obecního úřadu ze
stávajícího objektu do středu dění, tedy na náměstí.
V údolí kolem Únětisckého potoka se podle his-
torických map nacházely sady. V méně uddržovaném
okolí jsou zjevné ovocné stromy, které vzhledem
ke svému stáří jaou zástupci již zmiňovaných ovoc-
ných sadů. Výraznou dominantou území je komplex
kláštera s klášterními zahradami strukturovaných
do jižně orientovaných teras, které lákají k
procházce a od kud je hezký výhled do vesnice.
Potok kolem, kterého má náves vzniknout je
významným liniovým prvkem,který nelze opominout.
Vzhledem k faktu, že kolem potoka dochází k blesk-
ovým záplavám během přívalových dešťů, není možné
potok zatrubnit, což by byla také škoda. Potok vy-
tváří příjemnou kulisu prostoru. a v minulosti napájel
místní mlýn, po jehož náhonu již nenacházíme stopy.

analýza území
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V první etapě výstavby bude zbudována základní škola nacházející se na jižním
okraji řešeného území. Vzhledem k předpokládanému nárůstu obyvatel obce, a
to především v podobě obyvatel nově stavěných rodinných domů, se očekává
zvýšená poptávka po místech pro děti na základní škole. Stávajcí škola již v
současnosti nedostačuje. Proto má škola nejvyšší prioritu výstavby. Koncept
zdůrazňující vodní prvek, předpokládá přeložení vodoteče směrem do návsi.

Následovat bude výstavba východní fronty návsi. Ta je tvořena drobnějšími ob-
jekty. Náplní staveb je občanská vybyvenost, včetně kavárny, která má umožnit
obyvatelům možnost kulturně žít v centru obce. Stromy vysazené na náměstí
jsou odkazem na sadovou výsadbu nacházející se historicky v údolí. Pozůstatky
ovocných stromů můžeme na územe nalézt i v současnosti.

V poslední etapě dojde k výstavbě kulturně vzdělávacích funkcí. V západní
frontě zástavby se nachází například knihovna, obecní úřad, nebo obřadní síň.
Uzavřením prostoru ze západu vzniká náves vymezená fasádami budov. Díky
Roztříštění zástavby na více menších objektu je zachována průchodnost území
a směrem na západ od území může tak volně návázat rozvíjející se struktura
obce. Celý koncept vyvažuje objekt kláštera na protějším svahu.

I

II

III

etepizace
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2 ZÁKLADNÍ ŠKOLA

1 STÁVAJÍCÍ BUDOVA
3 TĚLOCVIČNA

4 JÍDELNA

6 O B Ř A D N Í
SÍŇ/KNIHOVNA

8 KLÁŠTER

7 POŠTA

5 OBECNÍ ÚŘAD

podélný řez územím
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pohled z náměstí na jídelnu přes potok

15doplňující pohled od potoka na školu
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fotografie modelu - pohled J - S

17fotografie modelu - pohled S - J

VÝ
ZK

UM
NÁ

ČÁ

ST

Vývoj základních škol od doby Marie Terezie po současnost

19

Obsah
Úvod1

Škola od roku 17742

Vznik školních budov2

Politické zřízení obecních škol2

Bernhard Christoph FAUST 4

V roce 1869 dostává školní vzdělávání nový rámec 4
Tělocvičny pro provozování tělovýchovných aktivit 5
Soběstačný školní komplex5

Nezvykle okázalé budovy škol6
Ústřední matice školská7

[…]


CIRKULAČNÍ POTRUBÍ OTOPNÉ VODY
ROZVODY ELEKTŘINY

VZT POTRUBÍ VĚTRACÍ VZDUCH
VZT POTRUBÍ ODPADNÍ/ČERSTVÝ VZDUCH

CIRKULAČNÍ POTRUBÍ TEPELNÉHO ČERPADLA

SMĚR PROUDĚNÍ VĚTRACÍHO VZDUCHU

LEGENDA ČAR:

1:270, 1:1

MÍSTO STAVBY:

INVESTOR:

DATUM:

POČET STRAN:

VYPRACOVAL:

MĚŘÍTKO:

Č. VÝKRESU:Č. STRANY

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ
PRÁCE:

STUPEŇ PD:

doc. Ing. arch. Michal Šourek

17.5.2018

2xA4

DSP

AKCE:

NÁZEV VÝKRESU:

SO 1: ± 0,000= 283,30 m. n.m

Bc. David Matoušek

K Poště Tuchoměřice 252 67, k.ú. Loučná u Lomu [686590]
p.č. 56; p.č. 50/1; 57

NOVOSTAVBA ZŠ
TUCHOMĚŘICE

Půdorys 2.NP - TZB GENEREL

SJM Matoušek Luděk a Matoušková Hana
Obec Tuchoměřice, V Kněžívce 212, 25267 Tuchoměřice

D.1.4.04

97
GSPublisherVersion 0.5.100.100

RECIRKULAČNÍDIGESTOŘE VCVIČNÉ KUCH.

301
125,11 m2

303
188,06 m2

306
17,68 m2

308
57,69 m2

312
94,43 m2

317
50,61 m2

R
RA

CK

R
RA

CK

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

PR

307
54,87 m2

302
30,82 m2

310
28,31 m2

311
20,45 m2

305
60,45 m2

314
68,94 m2

315
74,59 m2

316
36,73 m2

313
61,54 m2

304
79,88 m2

309
19,37 m2

Tabulka místností 3.NP

Č.

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

ÚČEL MÍSTNOSTI

hala

Ředitelna

chodba

Učebna

Učebna

únik

Učebna

wc

hospodář

Zástupce ř.

archiv

chodba

hudebna

výtvarný ateliér

Cvičná kuchyň

PC učebna

wc

PLOCHA (m2)

125,11

30,82

188,06

79,88

60,45

17,68

54,87

57,69

19,37

28,31

20,45

94,43

61,54

68,94

74,59

36,73

50,61

1 069,53 m2

PODLAHA

litá podlaha

marmoleum

Litá podlaha

marmoleum

marmoleum

Litá podlaha

marmoleum

Litá podlaha

marmoleum

marmoleum

Litá podlaha

Litá podlaha

marmoleum

marmoleum

marmoleum

marmoleum

Litá podlaha

STĚNY

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Obklad - antracit 60x60

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Štuk - bílý jemný

Obklad - antracit 60x60

STROP

SDK podhled

SDK podhled

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

SDK podhled

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

SDK podhled

SDK podhled

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

přiznaný krov - cetris

SDK podhled

POZNÁMKA

VODA STUDENÁ

VODA STUDENÁ DEŠŤOVÁ PRO SPLACHOVÁNÍ

VODA TEPLÁ CIRKULAČNÍ
KANALIZAČNÍ POTRUBÍ DEŠŤOVÉ
KANALIZAČNÍ POTRUBÍ SPLAŠKOVÉ

CIRKULAČNÍ POTRUBÍ OTOPNÉ VODY
ROZVODY ELEKTŘINY

VZT POTRUBÍ VĚTRACÍ VZDUCH
VZT POTRUBÍ ODPADNÍ/ČERSTVÝ VZDUCH

CIRKULAČNÍ POTRUBÍ TEPELNÉHO ČERPADLA

SMĚR PROUDĚNÍ VĚTRACÍHO VZDUCHU

LEGENDA ČAR:

1:270, 1:1

MÍSTO STAVBY:

INVESTOR:

DATUM:

POČET STRAN:

VYPRACOVAL:

MĚŘÍTKO:

Č. VÝKRESU:Č. STRANY

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ
PRÁCE:

STUPEŇ PD:

doc. Ing. arch. Michal Šourek

17.5.2018

2xA4

DSP

AKCE:

NÁZEV VÝKRESU:

SO 1: ± 0,000= 283,30 m. n.m

Bc. David Matoušek

K Poště Tuchoměřice 252 67, k.ú. Loučná u Lomu [686590]
p.č. 56; p.č. 50/1; 57

NOVOSTAVBA ZŠ
TUCHOMĚŘICE

Půdorys 3.NP - TZB GENEREL

SJM Matoušek Luděk a Matoušková Hana
Obec Tuchoměřice, V Kněžívce 212, 25267 Tuchoměřice

D.1.4.05

98 DIPLOMOVÁ PRÁCE
BC. David Matoušek

FSv ČVUT, KATEDRA ARCHITEKTURY, LS_2017/2018
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