I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------|--|
| Název práce: | Základní škola Tuchoměřice |
| Jméno autora: | David Matoušek |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | katedra architektury |
| Vedoucí práce: | Michal Šourek |
| Pracoviště vedoucího práce: | FSv ČVUT v Praze, katedra architektury |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| Diplomant splnil zadání. Nad habituální rozsah diplomního projektu zpracoval rešerši historického vývoje budov pro základní vzdělávání na našem území. Zvolený detail řešení parteru je zpracován jen zběžně. | |
| Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.</i> | A - výborně |
| Diplomant pracoval samostatně, aktivně, projevoval vysokou úroveň kreativity. | |
| Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání <i>Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i> | B - velmi dobře |
| Architektonické, urbanistické i dispozičně-provozní zpracování tématu jsou úspěšné. V úrovni artikulace konceptu diplomant založil několik problémů objemové i dispozičně-prostorové povahy: ne všechny se mu podařilo v rozpracování architektonické formy vyřešit bez zaváhání. Ne zcela přesvědčivé zůstalo napojení budov A a B nebo „krčku“ vloženého mezi budovu B a objekt jídelny, dispoziční řešení vyvolává drobné rozpaky v místech napojení jednotlivých navzájem „pootočených“ objemů, přestávkové prostory jsou sice bohatě dimenzované, z prostorového hlediska však v některých polohách (budova B, budova A) přinášejí sotva víc, než „obyčejné chodby“, v budově A navíc poněkud spleťité, málo přehledné. Celkově je třeba architektonické řešení nicméně hodnotit jako úspěšné, vizualizace interiéru dokládají adekvátní a příjemné prostory. | |
| Kvalita technického řešení <i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i> | A - výborně |
| Zdařilé, bez zásadních připomínek. | |
| Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce <i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i> | B - velmi dobře |
| Práce je úplná, srozumitelná a přehledná, textová část vykazuje rezervy co do struktury. Grafická úroveň práce je výborná. | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úspěšné zpracování méně obvyklého tématu, architektonická forma sebevědomá a výrazná – v některých (méně závažných) polohách ne zcela odpovědně a citlivě uchopená.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 10.6.2018

Podpis: